
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

立科町 バス路線案内 
令和 7 年 4 月現在(令和 6 年４月改定版) 

ご利用ください！『たてしなスマイル交通』 

町では、平成 30 年度（2018 年度）に「立科町地域公共交通網形成計画」を策定し、

たてしなスマイル交通の新たな運行計画の骨格を定め、令和２年度（2020 年度）から

この計画に基づいた新たな運行が始まりました。 

新たな運行では、路線の再編や「曜日運行」の導入により、生活パターンに合わせた

ダイヤへの改正や増便を行っています。また、「フリー降車」を導入し、バス路線上で

あればバス停以外でも自由に降車が可能となっています。 

時刻表や路線図を立科町ホームページにも

掲載していますのでご覧ください。 

 

■幹線ルート…………………p.3 ■中仙道線（佐久方面）……p.12 

■西･南回り線 ………………p.5 ■中仙道線（上田方面）……p.13 

■東回り線……………………p.7 ■丸子線………………………p.13 

■シラカバ線…………………p.9  

時刻表ページ 

たてしなスマイル交通 

たてしなスマイル交通 🔍検索 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

路  線  図 

地理院地図



 

2 

 

たてしなスマイル交通 

たてしなスマイル交通の乗り方           

■ご乗車方法  

１．バスのダイヤを確認しましょう。 

・バスの運行日には、曜日運行、土日祝日の運休、季節運行や期間運行など、必ずしも毎日

運行していない路線があります。時刻表等を確認し、ご乗車予定のバスが今日運行してい

るか、ご確認ください。 

・立科えんでこや年末年始には運休する路線があります。時刻表等の注意書きをご確認くだ

さい。 

・バス車内では、2,000円以上の紙幣の両替ができない場合があります。乗車前に 1,000円札

または小銭等をご用意ください。 

２．バス停標識の近くでお待ちください。 

・「バス停名」と「バスの行き先」「バス時刻表」が書かれたバス停でお待ちください。 

・道路の片側にしかバス停標識がないところもあります。ご乗車のバスが、バス停標識のな

い側から発車する場合は、道路のバス停標識向かい側でお待ちください。 

・待合室や待合スペース等がある場合も、バスの発車時刻になりましたら、バス停標識の近

くでお待ちください。 

３．バスが着いたらご乗車ください。 

・バスが着いたらご乗車いただき、お近くの座席にお掛けください。 

・走行中の車内の移動は大変危険です。両替、席の移動は、停車中にお願いします。 

 

■ご降車方法  

１．運転手にお声かけください。 

・降りるバス停が近づきましたら、運転手に降車の旨をお伝えください。 

シラカバ線に限り、降車ボタンがありますので、押してください。 

・たてしなスマイル交通（シラカバ線を除く）は、一部区間を除き路線上に限りバス停以外

でも降車可能となっています。p.11に詳しい説明がありますのでご覧ください。 

２．運賃をお支払いください。 

・車内の運賃表で運賃をお確かめください。 

・割引運賃（障害者割引など）が適用される方は、証明書類等（手帳など）をはっきりとご

提示ください。 

３．足元に気をつけてご降車ください。 

・雨や雪でステップが滑りやすい場合があります。 

・降車後、バスの前後の道路横断は危険です。周囲の安全をご確認ください。 

 



 

3 

 

たてしなスマイル交通 

■幹線ルート （月～金曜日 運行） 
（立科町役場前～塩沢～蓼科高校～虎御前～権現の湯～ツルヤ～立科町役場前） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１） 運休予定 立科えんでこ開催日、12月 31 日、1月 1日、1月 2 日 

注２） 「権現の湯」は、木曜日「権現の湯」休館日のため通過します。 

注３） 第４～６便、第８～１０便は、立科町役場前での休憩を挟まずに連続運行します。 

※1 第 2 便は、塩沢公民館より先に西塩沢公民館を経由します。 

 

 運行日

バス停 １便 ２便※1 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便 ８便 ９便 １０便

立科町役場前 7:05 8:07 8:51 9:51 10:37 11:23 13:29 14:50 15:36 16:22

野方釜石 ↓ ↓ 8:53 9:53 10:39 11:25 13:31 14:52 15:38 16:24

野方公民館 ↓ ↓ 8:54 9:54 10:40 11:26 13:32 14:53 15:39 16:25

野方（田中タイヤ前） ↓ ↓ 8:56 9:56 10:42 11:28 13:34 14:55 15:41 16:27

大城公民館 ↓ ↓ 8:58 9:58 10:44 11:30 13:36 14:57 15:43 16:29

塩沢公民館 ↓ 8:16 9:00 10:00 10:46 11:32 13:38 14:59 15:45 16:31

西塩沢公民館 ↓ 8:15 9:01 10:01 10:47 11:33 13:39 15:00 15:46 16:32

細谷公民館 ↓ ↓ 9:04 10:04 10:50 11:36 13:42 15:03 15:49 16:35

中原 ↓ ↓ 9:05 10:05 10:51 11:37 13:43 15:04 15:50 16:36

蓼科高校 ↓ ↓ 9:06 10:06 10:52 11:38 13:44 15:05 15:51 16:37

真蒲消防庫 ↓ ↓ 9:07 10:07 10:53 11:39 13:45 15:06 15:52 16:38

平林 ↓ ↓ 9:08 10:08 10:54 11:40 13:46 15:07 15:53 16:39

牛鹿 ↓ ↓ 9:09 10:09 10:55 11:41 13:47 15:08 15:54 16:40

柳沢 ↓ ↓ 9:10 10:10 10:56 11:42 13:48 15:09 15:55 16:41

外倉原入口 ↓ ↓ 9:11 10:11 10:57 11:43 13:49 15:10 15:56 16:42

虎御前 7:17 ↓ 9:15 10:15 11:01 11:47 13:53 15:14 16:00 16:46

五輪久保集会所 7:18 ↓ 9:16 10:16 11:02 11:48 13:54 15:15 16:01 16:47

外倉公民館 7:19 ↓ 9:17 10:17 11:03 11:49 13:55 15:16 16:02 16:48

蓼科高校 7:26 ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓ ↓

駒形神社 ↓ ↓ 9:18 10:18 11:04 11:50 13:56 15:17 16:03 16:49

滝神 ↓ ↓ 9:21 10:21 11:07 11:53 13:59 15:20 16:06 16:52

権現の湯 ↓ ↓ 9:25 10:25 11:11 11:57 14:03 15:24 16:10 ↓

マツモトキヨシ ↓ ↓ ↓ 10:28 11:14 12:00 14:06 15:27 16:13 ↓

立科接骨院 ↓ 8:20 9:28 10:29 11:15 12:01 14:07 15:28 16:14 ↓

ツルヤ ↓ ↓ 9:30 10:31 11:17 12:03 14:09 15:30 16:16 ↓

岩下医院 ↓ 8:22 9:31 10:32 11:18 12:04 14:10 15:31 16:17 ↓

柳沢医院 ↓ 8:24 9:33 10:34 11:20 12:06 14:12 15:33 16:19 ↓

老人福祉センター ↓ 8:26 9:35 10:36 11:22 12:08 14:14 15:35 16:21 ↓

立科町役場前 7:30 8:27 9:36 10:37 11:23 12:09 14:15 15:36 16:22 16:58

中仙道線（佐久方面）との接続案内 ※１：中仙道線は平日のみ運行　※２：接続時間が1時間以内の便を表示しています。

中仙道線（「中込駅」から「立科町役場前」） → 幹線ルートへの接続
■中仙道線
　中込駅　発

- - 7:23
↓

- - - - - - -

　佐久医療センター　発 - - 7:33 - - - - - - -

　浅間総合病院　発 - - 7:45 - - - - - - -

　立科町役場前　着 - - 8:29 - - - - - - -
■幹線ルート
■立科町役場前　発

7:05 8:07 8:51 9:51 10:37 11:23 13:29 14:50 15:36 16:22

幹線ルート → 中仙道線（「立科町役場前」から「中込駅」）への接続
■幹線ルート
■立科町役場前　着

7:30
↓

8:27 9:36 10:37 11:23 12:09 14:15 15:36
↓

16:22 16:58
↓

　立科町役場前　発 7:37 - - - - - - 15:54 - 17:10

　浅間総合病院　発 8:28 - - - - - - 16:39 - 17:55

　佐久医療センター　発 8:40 - - - - - - 16:51 - 18:07

　中込駅　着 8:50 - - - - - - 17:01 - 18:17

月～金曜日



 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

幹線ルート 路線図 

地理院地図



 

5 

 

たてしなスマイル交通 

■西･南回り線 （月曜日･水曜日･金曜日 運行） 
（立科町役場～石川～権現の湯～ツルヤ～立科町役場～茂田井～姥ケ懐～権現の湯～ツルヤ～立科町役場） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１） 運休予定 立科えんでこ開催日、12月 31 日、1月 1日、1月 2 日 

運行日

バス停

老人福祉センター
立科町役場前

柳沢医院
岩下医院

ツルヤ
立科接骨院

マツモトキヨシ
権現の湯

石川
立石公民館
龍の子広場
日中公民館

蟹窪
滝神

山部消防庫
上山部

上房
権現の湯

マツモトキヨシ
立科接骨院

ツルヤ
岩下医院
柳沢医院

立科町役場前
老人福祉センター
大澤酒造駐車場

茂田井公民館
茂田井上

古町下
古町中
古町上

姥ヶ懐公民館
町上

権現の湯
マツモトキヨシ

立科接骨院
ツルヤ

岩下医院
柳沢医院

老人福祉センター
立科町役場前

中仙道線（佐久方面）との接続案内 ※１：中仙道線は平日のみ運行　※２：接続時間が1時間以内の便を表示しています。

中仙道線（「中込駅」から「立科町役場前」） → 西･南回り線への接続
■中仙道線
　中込駅　発

- - 7:23
↓

- - - - - - - - 15:53
↓

　佐久医療センター　発 - - 7:33 - - - - - - - - 16:03

　浅間総合病院　発 - - 7:45 - - - - - - - - 16:15

　立科町役場前　着 - - 8:29 - - - - - - - - 16:59
■西･南回り線
　立科町役場前　発

7:52 8:18 9:14 9:41 10:24 11:07 11:56 12:39 14:43 15:34 16:23 17:06

西･南回り線 → 中仙道線（「立科町役場前」から「中込駅」）への接続
■西･南回り線
　立科町役場前　着

8:18 8:47 9:41 10:14 11:07 11:40 12:39 13:12 15:34
↓

16:07 17:06
↓

17:39

■中仙道線
　立科町役場前　発

- - - - - - - - 15:54 - 17:10 -

　浅間総合病院　発 - - - - - - - - 16:39 - 17:55 -

　佐久医療センター　発 - - - - - - - - 16:51 - 18:07 -

　中込駅　着 - - - - - - - - 17:01 - 18:17 -

14:59
15:00
15:01
15:02

15:14
15:17
15:19
15:21

15:04
15:07
15:09
15:10
15:11

10:29 12:01
↓ 10:31 12:03
↓ 10:33 12:05

14:55

15:47
15:48
15:50

15:24
15:34
15:35
15:41
15:43

５便

14:42
14:43
14:45
14:47
14:48
14:50
14:52

10:28 12:00

-
7:52

１便

↓
↓

15:22

16:57

17:07
17:13
17:15
17:16
17:18

16:59
17:01
17:02
17:04
17:06

15:44
15:46

６便

16:22
16:23
16:25
16:27

16:49
16:50
16:51
16:54

16:41
16:40

16:42
16:44
16:47

16:28
16:30
16:32
16:35
16:39

↓
8:18

17:38
17:39

17:29
17:31

17:33
17:34
17:36

17:19
17:20
17:22
17:25
17:26

16:02
16:04
16:06
16:07

15:53
15:54
15:57
15:59

16:01

↓

8:06
8:07
8:08
↓
↓

8:12
↓

8:14
8:16

7:58
7:59
8:01
8:04

３便 ４便

10:23 11:55-
10:249:14 11:56

↓ 10:26 11:58↓
↓
↓
↓
↓
↓

7:56
7:57

２便

8:40

↓
8:42
8:44
8:46
8:47

8:24
8:26
8:27
8:29
8:30
8:31
8:33
8:36
↓

↓ 10:36 12:08
9:18 10:40 12:12
9:19 10:41 12:13
9:20 10:42 12:14
9:21 10:43 12:15
9:23 10:45 12:17
9:26 10:48 12:20
9:28 10:50 12:22
9:29 10:51 12:23
9:30 10:52 12:24
↓ 10:55 12:27
↓ 10:58 12:30

9:34 11:00 12:32
9:36 11:02 12:34
9:37 11:03 12:35
9:39 11:05 12:37
9:41 11:07 12:39
9:42 11:08 12:40
9:48 11:14 12:46
9:50 11:16 12:48
9:51 11:17 12:49

12:55
10:00 11:26 12:58
10:01 11:27 12:59

9:53 11:19 12:51
9:54 11:20 12:52
9:55 11:21 12:53

月・水・金曜日

10:14 11:40 13:12

10:09 11:35 13:07
10:11 11:37 13:09
10:13 11:39 13:11

10:04 11:30 13:02
10:06 11:32 13:04

10:08 11:34 13:06

9:57 11:23



 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

西･南回り線 路線図 

地理院地図



 

7 

 

たてしなスマイル交通 

■東回り線 （火曜日･木曜日･土曜日 運行） 
（立科町役場～西塩沢～藤沢～蟹原～桐原～細谷～権現の湯～ツルヤ～立科町役場） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

注１） 運休予定 立科えんでこ開催日、12月 31 日、1月 1日、1月 2 日 

注２） 「権現の湯」は、木曜日「権現の湯」休館日のため通過します。 

注３） 第２～３便は、立科町役場前での休憩を挟まずに連続運行します。 

 
運行日

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

権現の湯 - - - 11:50 - -

マツモトキヨシ - - - 11:53 - -

立科接骨院 - - - 11:55 - -

ツルヤ - - - 11:57 - -

岩下医院 - - - 11:58 - -

柳沢医院 - - - 12:00 - -

老人福祉センター - - - 12:02 14:29 15:36

立科町役場前 8:47 9:51 10:42 12:03 14:30 15:37

赤沢集会所 8:49 9:53 10:44 12:05 14:32 15:39

ＪＡ立科センター 8:51 9:55 10:46 12:07 14:34 15:41

宮地池前 8:54 9:58 10:49 12:10 14:37 15:44

西塩沢入口 8:55 9:59 10:50 12:11 14:38 15:45

西塩沢公民館 8:56 10:00 10:51 12:12 14:39 15:46

下新田口 8:57 10:01 10:52 12:13 14:40 15:47

下新田口北 9:00 10:04 10:55 12:16 14:43 15:50

旧三葉保育園 9:03 10:07 10:58 12:19 14:46 15:53

藤沢公民館 9:08 10:12 11:03 12:24 14:51 15:58

蟹原三又 9:11 10:15 11:06 12:27 14:54 16:01

蟹原公会所 9:12 10:16 11:07 12:28 14:55 16:02

桐原生活協同館 9:17 10:21 11:12 12:33 15:00 16:07

細谷公民館 9:19 10:23 11:14 12:35 15:02 16:09

中原 9:20 10:24 11:15 12:36 15:03 16:10

日向 9:21 10:25 11:16 12:37 15:04 16:11

真蒲消防庫 9:22 10:26 11:17 12:38 15:05 16:12

権現の湯 ↓ 10:29 11:20 12:41 15:08 16:15

マツモトキヨシ ↓ 10:32 11:23 12:44 15:11 16:18

立科接骨院 9:28 10:34 11:25 12:46 15:13 16:20

ツルヤ 9:30 10:36 11:27 12:48 15:15 16:22

岩下医院 9:31 10:37 11:28 12:49 15:16 16:23

柳沢医院 9:33 10:39 11:30 12:51 15:18 16:25

老人福祉センター 9:35 10:41 11:32 12:53 15:20 16:27

立科町役場前 9:36 10:42 11:33 12:54 15:21 16:28

中仙道線（佐久方面）との接続案内 ※１：中仙道線は平日のみ運行　※２：接続時間が1時間以内の便を表示しています。

中仙道線（「中込駅」から「立科町役場前」） → 東回り線への接続
■中仙道線
　中込駅　発

7:23
↓

- - - - -

　佐久医療センター　発 7:33 - - - - -

　浅間総合病院　発 7:45 - - - - -

■立科町役場前　着 8:29 - - - - -
■東回り線
■立科町役場前　発

8:47 9:51 10:42 12:03 14:30 15:37

東回り線 → 中仙道線（「立科町役場前」から「中込駅」）への接続
■東回り線
■立科町役場前　着

9:36 10:42 11:33 12:54 15:21
↓

16:28
↓

■中仙道線
■立科町役場前　発

- - - - 15:54 17:10

　浅間総合病院　発 - - - - 16:39 17:55

　佐久医療センター　発 - - - - 16:51 18:07

　中込駅　着 - - - - 17:01 18:17

火・木・土曜日



 

8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

東回り線 路線図 

地理院地図



 

9 

 

たてしなスマイル交通 

■シラカバ線 
（立科町役場～女神湖～蓼科牧場～東白樺湖） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

スクール：第 1･11･12便はスクール対応便ですが､一般の方も乗車できます。立科小･中学校の休校日

は運休となります。詳細については､町のホームページをご確認ください。なお、第 12 便は、

【４月・８～翌年３月】と【５～７月】で運行時間が変わります。 

増発便（特定日運行）：第 3･４･9･10 便は、４･５･７･8･９月の特定日のみ運行します。運行日の詳細に

ついては､町のホームページをご確認ください。 

※1 第５便は、平日は「ツルヤ 11:16 発」、土曜日・休日は「立科町役場前 11:20 発」となります。 

 

スクール 平日 特定日 毎日 毎日 特定日 特定日 毎日 毎日 特定日 スクール

４月・
８～３月

５～７月

7:20 9:00 10:35 12:10 15:10 16:30 - - - - 16:36 18:02 18:40

7:21 9:01 10:36 12:11 15:11 16:31 - - - - 16:37 18:03 18:41

7:24 9:04 10:39 12:14 15:14 16:34 - - - - 16:38 ↓ ↓

7:26 9:06 10:41 12:16 15:16 16:36 - 11:16 14:20 - ↓ ↓ ↓

7:27 9:07 10:42 12:17 15:17 16:37 9:50 11:20 14:24 15:50 16:41 18:07 18:45

7:28 9:08 10:43 12:18 15:18 16:38 9:52 11:22 14:26 15:52 16:43 18:09 18:47

7:29 9:09 10:44 12:19 15:19 16:39 9:53 11:23 14:27 15:53 16:44 18:10 18:48

7:30 9:10 10:45 12:20 15:20 16:40 9:55 11:25 14:29 15:55 16:46 18:12 18:50

7:31 9:11 10:46 12:21 15:21 16:41 10:00 11:30 14:34 16:00 16:51 18:17 18:55

7:32 9:12 10:47 12:22 15:22 16:42 10:01 11:31 14:35 16:01 16:52 18:18 18:56

7:33 9:13 10:48 12:23 15:23 16:43 10:03 11:33 14:37 16:03 16:54 18:20 18:58

7:34 9:14 10:49 12:24 15:24 16:44 10:05 11:35 14:39 16:05 16:56 18:22 19:00

7:35 9:15 10:50 12:25 15:25 16:45 10:06 11:36 14:40 16:06 16:57 18:23 19:01

7:36 9:16 10:51 12:26 15:26 16:46 10:08 11:38 14:42 16:08 16:59 18:25 19:03

7:38 9:18 10:53 12:28 15:28 16:48 10:10 11:40 14:44 16:10 17:01 18:27 19:05

7:40 9:20 10:55 12:30 15:30 16:50 10:11 11:41 14:45 16:11 17:02 18:28 19:06

7:41 9:21 10:56 12:31 15:31 16:51 10:12 11:42 14:46 16:12 17:03 18:29 19:07

7:43 9:23 10:58 12:33 15:33 16:53 10:13 11:43 14:47 16:13 17:04 18:30 19:08

7:45 9:25 11:00 12:35 15:35 16:55 10:14 11:44 14:48 16:14 17:05 18:31 19:09

7:46 9:26 11:01 12:36 15:36 16:56 10:15 11:45 14:49 16:15 17:06 18:32 19:10

7:51 9:31 11:06 12:41 15:41 17:01 10:16 11:46 14:50 16:16 17:07 18:33 19:11

7:53 9:33 11:08 12:43 15:43 17:03 10:17 11:47 14:51 16:17 17:08 18:34 19:12

7:54 9:34 11:09 12:44 15:44 17:04 10:18 11:48 14:52 16:18 17:09 18:35 19:13

7:56 9:36 11:11 12:46 15:46 17:06 10:19 11:49 14:53 16:19 17:10 18:36 19:14

↓ 9:40 - 12:50 - - 10:20 11:50 14:54 16:20 17:11 18:37 19:15

7:59 - - - - - 10:22 11:52 14:56 16:22 17:13 18:39 19:17

8:00 - - - - - 10:25 11:55 14:59 16:25 17:16 18:42 19:20

8:01 - - - - - 10:26 11:56 15:00 16:26 17:17 18:43 19:21

中仙道線（佐久方面）との接続案内　　 ※１：中仙道線は平日のみ運行　※２：接続時間が1時間以内の便を表示しています。

シラカバ線→中仙道線（「立科町役場前」から「中込駅」）への接続 中仙道線（「中込駅」から「立科町役場前」）→シラカバ線への接続

7:56 9:36 11:11 12:46 15:46
↓

17:06 - - - - -

- - - - 15:54 - - - - - -

- - - - 16:39 -

- - - - 16:51 - - - - - -

- - - - 17:01 - 9:50 11:20 14:24 15:50 16:41
4･8-3月

18:07
5-7月

18:45

「立科町役場前」から「権現の湯」への接続案内 「権現の湯」から「立科町役場前」への接続案内

- 9:51発 - - - - - - 14:03発 - 16:10発 - -

- 9:41発 - - - - - - - - - 17:26発 -

- 9:51発 - - - - - - - 15:08発 16:15発 - -■東回り線（火木土）

東白樺湖

■中仙道線

　中込駅　発

　佐久医療センター　発

■シラカバ線
■立科町役場前　発

箕輪平

樽ヶ沢

三本松

■幹線ルート(月-金)

■西･南回り線(月水金)

　立科町役場前　着

鍵引石

女神湖

蓼科牧場

桐陰寮

からまつ平

長門牧場

横堰

蓼科第二牧場

与惣塚

つつじヶ丘

中尾

美上下

陣内

横道

雨境

JA立科センター

たてしな保育園

古町上

荒井戸

ツルヤ

立科町役場前

古町下

古町中

美上下

中尾

荒井戸

■幹線ルート(月-金)

古町中

古町下

立科町役場前

ツルヤ

横堰

長門牧場

■西･南回り線(月水金)

■東回り線（火木土）

■中仙道線
　立科町役場前　発

　中込駅　着

たてしな保育園

JA立科センター

蓼科高校

■シラカバ線
■立科町役場前　着

古町上

雨境

　浅間総合病院　発

　佐久医療センター　発

横道

陣内

７便

運行日

バス停

与惣塚

蓼科第二牧場

東白樺湖

三本松

樽ヶ沢

箕輪平

からまつ平

桐陰寮

蓼科牧場

女神湖

鍵引石

つつじヶ丘

蓼科高校

スクール

９便 １１便
１２便

16:48
↓

17:58

　浅間総合病院　発 17:10

立科町役場前行き 東白樺湖行き

１便 ２便 ４便 ６便 ８便 １０便 ３便

運行日

バス停

16:58

 　※1

５便



 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

––– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

シラカバ線 路線図 

地理院地図



 

11 

 

たてしなスマイル交通 

フリー降車について                

■フリー降車とは  

・たてしなスマイル交通は、交通量が多い一部区間※などを除き、路線上に限りバス停以外の場

所でも降車
．．

ができます。（※国道 142号を通過する区間のみフリー降車ができません。） 

・交差点付近、見通しの悪いカーブなど、交通安全上において危険な場所では停車できませ

ん。（下図「停車できない場所の例」参照） 

・シラカバ線は安全上の理由からフリー降車は実施していません。 

・フリー乗車
．．

は安全上の理由から実施していません。 

■バス停以外で降車する方法  

・お降りの場所が近づきましたら、お早めに運転手に、口頭で合図をしてください。 

・道路の広さや混雑状況などにより停車できない場合は、安全な場所を選んで停車しますの

で、ご協力をお願いします。 

 停車できない場所の例（黄色のエリアでは降車できません） 

 

 

 

 

 

 

たてしなスマイル交通の運賃            
【たてしなスマイル交通 ■幹線ルート、■西･南回り線、■東回り線】 

 大  人 高校生以下 幼  児※2 

18歳以上（高校生は除く）  （1歳未満は無料） 

運賃(割引運賃※1) ２００円（１００円） １００円（５０円） １００円（５０円） 

【たてしなスマイル交通 ■シラカバ線】 

 大  人 高校生以下 幼  児※2 

18歳以上（高校生は除く）  （1歳未満は無料） 

運賃(割引運賃※1) ５００円（２５０円） ２５０円（１３０円） ２５０円（１３０円） 

◆なお、東白樺湖⇔雨境区間内、蓼科高校⇔雨境区間内の利用は以下のとおり 

運賃(割引運賃※1) ２００円（１００円） １００円（５０円） １００円（５０円） 

※1：割引運賃は、身体障害者手帳･療育手帳･精神保健福祉手帳･戦傷病者手帳の提示による割引です。 

※2：小学生以上が同伴する幼児２人までは無料です。幼児が単独で乗車する場合、上記の料金が必要

です。 

 

 
お得な回数券を販売しています！ 12 枚綴りで 10 回分のお値段です。 

【回数券販売場所】 

立科町役場 企画課•蓼科出張所(女神湖体育館)•各路線のバス車内 



 

12 

 

その他の公共交通機関時刻表 

■中仙道線 
（佐久平駅・佐久医療センター方面） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

バス停
蓼科高校 - - 15:48 - 18:34 18:56

立科町役場前 7:10 7:37 15:54 17:10 18:40 19:02

東信免許センター ↓ 7:50 ↓ ↓ ↓ ↓

日赤病院入口 7:20 7:51 16:04 17:20 18:50 19:12

望月バスターミナル 7:26 7:55 16:10 17:26 18:56 19:18

佐久平駅 7:51 8:20 16:33 17:49 19:19 19:41

浅間総合病院 7:59 8:28 16:39 17:55 19:25 19:47

岩村田駅 8:02 8:31 16:42 17:58 19:28 19:50

佐久医療センター 8:11 8:40 16:51 18:07 19:37 19:59

佐久市役所 8:16 8:45 16:56 18:12 19:42 20:04

中込駅 8:21 8:50 17:01 18:17 19:47 20:09

バス停
中込駅 7:23 15:53 16:48 18:01 19:10

佐久市役所 7:28 15:58 16:53 18:06 19:15

佐久医療センター 7:33 16:03 16:58 18:11 19:20

岩村田駅 7:42 16:12 17:07 18:20 19:29

浅間総合病院 7:45 16:15 17:10 18:23 19:32

佐久平駅 7:51 16:21 17:16 18:29 19:38

望月バスターミナル 8:14 16:44 17:43 18:52 20:01

日赤病院入口 8:16 16:46 17:45 18:54 20:03

東信免許センター 8:18 - - - -

立科町役場前 8:29 16:59 17:58 19:07 20:16

蓼科高校 8:35 - - - -

運行日 平日

中込駅→立科町役場前

立科町役場前→中込駅

運行日 平日
平日

11～3月
平日

4～10月

注１）平日のみ運行します。 

注２）この時刻表は令和 6 年４月時点のものです。最新の情報は千曲バスへお問合せください。 

 

【運賃表】 

【お問合せ先】 千曲バス（株）小諸営業所 

 電話 0267-22-2100 

 http://chikuma-bus.com/ 

均一料金 200円



 

13 

 

その他の公共交通機関時刻表 

■中仙道線 
（大屋駅方面） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■丸子線 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

運行日

バス停
立科町役場前 7:44 8:48 13:25 16:01 17:11 18:31

虎御前 7:59 9:03 13:40 16:16 17:26 18:46

丸子修学館前 8:07 9:11 13:48 16:24 17:34 18:54

丸子駅 8:11 9:15 13:52 16:28 17:38 18:58

運行日

バス停
丸子駅 8:13 10:35 14:00 16:35 17:40

丸子修学館前 8:17 10:39 14:04 16:39 17:44

虎御前 8:25 10:47 14:12 16:47 17:52

立科町役場前 8:40 11:02 14:27 17:02 18:07

平日

丸子駅→立科町役場前

立科町役場前→丸子駅

平日

注１）お盆、年末年始は特別ダイヤとなる場合があります。 

注２）この時刻表は令和 7 年４月時点のものです。最新の情報は東信観光バスへお問合せください。 

大屋駅

立科町役場前
（立科町役場前～上房）

710円

虎御前 450円

丸子修学館前 丸子駅

立科町役場前
（立科町役場前～和子）

虎御前

670円

360円

注１）お盆、年末年始は特別ダイヤとなる場合があります。 

注２）令和２年７月より、「シャトー・メルシャン 椀子ワイナリー」を経由しています。 

注３）この時刻表は令和 7 年４月時点のものです。最新の情報は東信観光バスへお問合せください。 

【運賃表】 

【運賃表】 

【お問合せ先】 東信観光バス（株） 

 電話 0267-53-5522 

 http://t-k-bus.com/ 

【お問合せ先】 東信観光バス（株） 

 電話 0267-53-5522 

 http://t-k-bus.com/ 

バス停
立科町役場前 6:42 8:20 9:28 11:13 13:15 15:18 16:49 17:58

虎御前 6:50 8:26 9:35 11:19 13:21 15:24 17:02 18:04

椀子ワイナリー - - - 11:33 13:35 15:38 - -

大屋駅 7:11 8:47 9:55 11:46 13:48 15:51 17:16 18:25

バス停

大屋駅 7:35 8:55 10:28 12:05 14:17 16:12 17:25 18:43

椀子ワイナリー - - 10:40 12:17 14:29 - - -

虎御前 8:00 9:10 10:47 12:24 14:36 16:27 17:40 18:58

立科町役場前 8:12 9:22 10:59 12:36 14:48 16:39 17:52 19:10

運行日 平日 毎日 毎日 毎日 毎日 毎日 平日 毎日

大屋駅→立科町役場前

立科町役場前→大屋駅

毎日 毎日 毎日 平日 毎日運行日 平日 毎日 毎日



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 福祉型デマンドタクシーもご利用ください！  

たてしなスマイル交通ではバスに併せて 福祉型デマンドタクシー を運行しています。 

特定の要件に該当する方は、町内の移動に限り１乗車 600円でタクシーをご利用いただくことができます。 

詳しくは立科町地域公共交通活性化協議会（企画課企画振興係）までお問合せください。（📞0267-88-8403） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

立科町マスコットキャラクター しいなちゃん 

立科町地域公共交通活性化協議会 

立科町役場 企画課 企画振興係 
電話 ０２６７-８８-８４０３（直通） 

https://www.town.tateshina.nagano.jp/kurashi/douro_koutsu/kokyou_anzen/1245.html 


